

Số: 04/KH-BTC

*P. Trần Liễu, ngày 05 tháng 04 năm 2026*

## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG ĐÌNH, CHÙA KHUÊ BÍCH NĂM 2026

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo số 02/2018/QH14, Quốc Hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2, thông qua ngày 18/11/2016, có hiệu lực từ ngày 01/01/2018;

Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính Phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Quyết định số 308/2005/TTG ngày 21 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ, ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài Chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội; Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 của UBND thành phố Hải Phòng ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - Văn hóa danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ban Tổ chức Lễ hội phường Trần Liễu xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ hội Đình, chùa Khuê Bích cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh và phát huy giá trị của di tích Đình, chùa Khuê Bích phường Trần Liễu, thành phố Hải Phòng đồng thời bảo tồn và khai thác thế mạnh du lịch tại địa phương.

- Là dịp để nhân dân tham gia vào lễ hội truyền thống, tự do tín ngưỡng, cầu phúc, cầu tài, cầu lộc, cầu cho mưa thuận gió hoà, cầu cho quốc thái dân an.

- Giới thiệu quảng bá với nhân dân và quý khách thập phương về truyền thống văn hoá, phong tục tập quán tốt đẹp của địa phương.

#### 2. Yêu cầu

- Tăng cường vai trò lãnh đạo chỉ đạo của các cấp Ủy đảng, Chính quyền, đoàn thể đối với các di tích được xếp hạng cấp quốc gia và cấp thành phố.

- Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo quần chúng nhân dân đồng thời quảng bá hình ảnh về di tích, phong tục tập quán, các sản phẩm độc đáo của địa phương.

- Lễ hội truyền thống năm 2026 được chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; có ý nghĩa sâu sắc đối với cán bộ, đảng viên, nhân dân và các du khách thập phương.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Quy mô

Lễ khai hội truyền thống Đình chùa Khuê Bích năm 2026, được tổ chức theo quy mô cấp phường.

## **2. Thời gian, địa điểm**

- **Thời gian:** 8 giờ 00 phút ngày 25, 26 tháng 04 năm 2026 (*tức ngày 9,10 tháng 3 năm Bính Ngọ*)

- Tại di tích quốc gia Đình, chùa Khuê Bích.

## **3. Dự kiến thành phần**

*Đại biểu thành phố:* Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; phòng Quản lý di sản, văn phòng sở, lãnh đạo ban quản lý di tích Côn Sơn, Kiếp Bạc. Ban trị sự Giáo hội Phật giáo thành phố.

Phóng viên báo, đài thành phố Hải Phòng phụ trách phường,

*Đại biểu phường:* Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND phường, UBMTTQ phường; Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể của phường; Tổ trưởng tổ dân phố; các tiểu ban quản lý di tích của các tổ dân phố;

+ Đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn phường;

+ Nhân dân và phật tử thập phương.

## **4. Nội dung tổ chức Lễ hội Truyền thống Đình, chùa Khuê Bích năm 2026 Tiêu đề buổi lễ**

**ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU  
BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG ĐÌNH, CHÙA  
KHUÊ BÍCH NĂM 2026**

*P. Trần Liễu, ngày 26 tháng 04 năm 2026  
(tức ngày 10 tháng 3 năm Bính Ngọ)*

## **5. Phần lễ**

- Lễ dâng hương, tế lễ truyền thống tại đình

- lễ dâng hương Tam bảo tại chùa

- Lễ tưởng niệm tri ân các bậc tiền nhân có công với quê hương đất nước.

## **6. Phần hội**

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ: các trò chơi, trò diễn dân gian, tổ chức thi đấu các môn thể thao dân tộc tại các di tích .

## **7. Công tác tuyên truyền**

Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống đài truyền thanh của phường, trang thông tin điện tử phường, trang Fanpap, zalo, Facbook...; báo, đài phát thanh truyền hình Hải Phòng, Tạp chí VHTTDL

## **Trang trí khánh tiết**

## **Khu vực khán đài**

**ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU  
BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG ĐÌNH, CHÙA  
KHUÊ BÍCH NĂM 2026**

*P. Trần Liễu, ngày 26 tháng 4 năm 2026  
(tức ngày 10 tháng 3 năm Bính Ngọ)*

**- Khẩu hiệu ở cổng:**

**NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC VỊ ĐẠI BIỂU VÀ NHÂN DÂN, DU KHÁCH THẬP PHƯƠNG VỀ DỰ LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG ĐÌNH, CHÙA KHUÊ BÍCH NĂM 2026**

Trên sân khấu trang trí: tượng phật; Phong, rèm, cờ, Bục phát biểu, chậu hoa cây cảnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công nhiệm vụ**

**1.1 Ông Bùi Văn Hảo, Chủ tịch UBMTTQ** Trưởng tiêu ban. Phụ trách điều hành chung.

Chuẩn bị nội dung và thực hiện phân nghi thức khai mạc.

#### **1.2. Bà Trần Thị Thủy, Trưởng phòng Văn hóa- Xã hội.**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống Đình, chùa Khuê Bích năm 2026.

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình buổi lễ.

- Lên danh sách khách mời, phát hành giấy mời.

- Làm công tác tổ chức buổi Lễ.

**1.3. Ông Nguyễn Văn Hiền, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công**

- Xây dựng chương trình văn nghệ; trang trí khánh tiết, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, băng zôn, khẩu hiệu...

#### **1.4. Ông Nguyễn Thanh Sơn, Trưởng Công an**

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch đảm bảo ANTT, ATGT an toàn tuyệt đối tại lễ hội.

- Phối hợp với Quân sự điều động lực lượng hướng dẫn các hàng quán thực hiện đúng quy định không để hiện tượng lấn chiếm lòng, lề đường gây ùn tắc giao thông. (cử lực lượng, tổ chức trông xe).

#### **1.5. Bà Đỗ Thị Nhân, Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Chủ trì, phối hợp với Ban QLDT và các ngành có liên quan thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị tham gia phục vụ và tổ chức lễ hội thanh quyết toán theo quy định.

- Hướng dẫn Ban quản lý di tích và các tiêu ban quản lý di tích trên địa bàn phường thực hiện đúng Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 19/1/2023 của Bộ Tài Chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

#### **1.6. Ông Nguyễn Xuân Sơn, Phó Giám đốc Trạm y tế**

- Kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại khu vực tổ chức lễ hội; kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trong những ngày diễn ra lễ chính.

- Bố trí cán bộ y tế, thiết bị, phương tiện chăm sóc sức khỏe tại khu vực tổ chức buổi lễ.

**1.7. Bà Nguyễn Thị Hiền, Chuyên viên phòng VHXH**

Tham mưu cho ban tổ chức xây dựng nội dung chương trình kế hoạch cho buổi lễ; xây dựng các kế hoạch hợp ban tổ chức.

**1.8. Bà Nguyễn Thị Nhung, Chủ tịch Hội LH Phụ nữ**

Chỉ đạo các chi hội phụ nữ phối hợp với hội người cao tuổi chuẩn bị các tiết mục văn nghệ; cử người dẫn chương trình văn nghệ đêm 9 và sáng ngày 10 tháng 3 và tham gia công tác lễ tân.

**1.9. Bà Nguyễn Thị Thùy Dương, Bí thư Đoàn thanh niên**

Chỉ đạo các chi đoàn cử người tham gia tiếp nước cho đại biểu trong buổi lễ, tham gia ban Lễ tân.

**1.10. Ông Nguyễn Văn Chính, Chủ tịch Hội cựu chiến binh**

Huy động hội viên CCB tham gia ghi công đức và đón tiếp khách

**1.11. Ông Nguyễn Đức Minh, Chủ tịch hội nông dân**

Huy động hội viên nông dân tham gia hậu cần, lễ tân tại buổi lễ.

**1.12. Ông Nguyễn Ngọc Đản, Tổ trưởng Tổ dân phố Khuê Bích:** Phó tiểu Ban QLDT - phụ trách Hậu cần. Thực hiện các nhiệm vụ: Dự kiến làm cỗ, Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đặt in giấy mời, đặt phù hiệu, in giấy công đức, chuẩn bị sổ ghi chép công đức và tổng hợp số liệu báo cáo với BTC sau khi tổng kết lễ hội. bố trí trông, khai hội, tham gia trang trí khánh tiết và công tác điều hành chung.

- Trang trí tổng thể khu vực tổ chức lễ hội, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất đảm bảo buổi lễ diễn ra thuận lợi.

- Thuê loa máy, nhà bạt, bàn ghế và các vật dụng phục vụ cho công tác hậu cần

**1.13. Các ông, bà trong các tiểu ban quản lý di tích trên địa bàn phường**

Thực hiện nhiệm vụ cùng ban tổ chức để lễ hội truyền thống và cắt băng khánh thành Đình chùa Khuê Bích năm 2026 thành công tốt đẹp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống Đình, chùa Khuê Bích năm 2026 đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH TT và DL;
- Sở Nội vụ;
- TT Đảng ủy;
- UBND phường;
- Các thành viên trong BTC;
- Lưu: VT, VHXH.

} (Đề b/c)

**TM. BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Nguyễn Thị Kha**

